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Anotace
Cílem této bakalářské práce je poukázat na význam a využívání technických

památek a průmyslového dědictví v Libereckém kraji. V teoretické části práce jsou

nejprve popsány v obecné rovině základní informace o cestovním ruchu. Dále se

práce zabývá Libereckým krajem, který bude v práci charakterizován. Další

kapitola se věnuje samotným kulturním památkám – ze kterých vychází památky

technické. V praktické části je podrobněji rozebráno vybraných pět technických

památek v Libereckém kraji a pomocí dotazníkového šetření prozkoumána

skutečná míra využívání těchto památek a také to, jak jsou tato místa vnímána

dotázanými respondenty.

Annotation

Title: Significance and using of technical monuments and
industrial heritage in tourism in Region Liberec

The aim of this bachelor thesis is to point out the importance and use of

technical monuments and industrial heritage in the Liberec region. In the

theoretical part, the basic information about tourism is described in general.

Furthermore, the thesis deals with the Liberec region, which will be characterized

in the thesis. The next chapter is devoted to the cultural monuments themselves -

from which the technical monuments are based. In the practical part is analyzed in

more detail the selected five technical monuments in the Liberec region are

discussed in more detail and the actual utilisation rate of these monuments is

explored using the questionnaire inquiry, as well as how these sites are perceived

by respondents.
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1 Úvod
Cílem práce je odpovědět na otázku, jak je možné využívat průmyslové objekty

a jiné dochované, technické památky, v cestovním ruchu. Toto téma bude podle

mého názoru stále více aktuální, neboť objektů s nejrůznějším průmyslovým

zaměřením stále přibývá. Na první pohled tyto objekty, pro které se hledá nové

využití, nevypadají příliš lákavě, neboť se často jedná o polorozpadlé a vybydlené

budovy. Tato místa v sobě však skrývají obrovský potenciál pro cestovní ruch,

podmínkou ovšem je, aby byla zachována jejich autenticita, technické zabezpečení i

atraktivnost. Práce ukazuje, jaká je skutečná míra využití těchto objektů v dané

oblasti v cestovním ruchu a jak jsou tyto památky turisticky atraktivní.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této práce bude charakterizovat technické památky

v Libereckém kraji. V praktické části budou charakterizovány konkrétní technické

památky v Libereckém kraji. Teoretická část poskytne základní informace o

cestovním ruchu obecně, o Libereckém kraji a také obecné informace o

technických památkách. V práci bude odpovězeno na tyto výzkumné otázky:

1. Co lze považovat za technické památky v Libereckém kraji?

2. Jaká je jejich míra využití v cestovním ruchu v Libereckém kraji?

2.2 Hypotézy

V práci jsou stanoveny následující hypotézy, které budou vyvráceny nebo

potvrzeny.

1. Technické památky nejsou v Libereckém kraji příliš oblíbené.

2. Technické památky v Libereckém kraji nemají dostatečnou publicitu.

3. Ještěd je nejznámější z uvedených technických památek.

4. Liberecké podzemí je z uvedených nejméně známé.

5. O technické památky mají větší zájem muži než ženy.

2.3 Metodika zpracování
Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretické a praktické. Během tvorby

teoretické části bude využita odborná literatura a články, odborné publikace a

ověřené internetové zdroje. V teoretické části budou popsány základní, obecné

informace o cestovním ruchu, základní informace o Libereckém kraji a základní

informace o technických památkách v obecné i konkrétní rovině. Praktická část

obsahuje charakteristiky pěti vybraných technických památek, na které je

zaměřeno dotazníkové šetření.
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3 Teoretická východiska

3.1 Cestovní ruch

Podle Foreta (2001) má cestovní ruch a cestování velmi dlouhou historii a

jsou spjaty s počátky naší civilizace. První výpravy vedly po souši i po vodě, později

také vzduchem a nakonec i vesmírným prostorem. Dále uvádí, že jejich důvody

byly obchodní, vojenskopolitické, náboženské, poznávací, sportovní nebo dokonce

čistě prestižní (cesty do vesmíru a první přistání na měsíci). Podle Foreta

k nejznámějším postavám počátků cestování řadíme cestovatele Marco Polo a

Kryštof Kolumbus. O několik století později, s novodobým rozvojem cestovního

ruchu a jeho hromadnou organizací je nepochybně spojeno jméno angličana

Thomase Cooka. Tento muž založil v roce 1841 první cestovní kancelář, která svou

činnost provozuje dodnes.

Kiráľová (2003) tvrdí, že: „Cestovní ruch je jedním z největších a nejrychleji

se rozvíjejících průmyslů světa. Má vliv na zaměstnanost, na tvorbu hrubého

domácího produktu, vytváření devizových rezerv státu, záchranu kulturních,

uměleckých a historických památek, zvyšuje všeobecnou vzdělanostní úroveň

obyvatelstva. I když je ekonomický přínos cestovního ruchu pro stát jednoznačný,

je třeba si uvědomit, že je víc než jen ekonomický fenomén.

Podle Zelenky a Páskové (2012) je cestovní ruch komplexní společenský jev,

zahrnující aktivity osob cestujících mimo jejich obvyklé prostředí nebo

pobývajících v těchto místech ne déle než jeden rok za účelem zábavy, rekreace,

vzdělávání, pracovně, či za jiným účelem, i aktivity subjektů poskytujících služby a

produkty těmto cestujícím osobám, tedy i provozování zařízení se službami pro

tyto cestující osoby včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a

zajišťují, aktivit spojených s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní

ruch, souhrn politických a veřejně správních aktivit a reakce na uvedené aktivity.

Typologie cestovního ruchu 3.1.1

Podle Morávkové (2013) se cestovní ruch charakterizuje z hlediska forem CR

a druhů CR. Formy zkoumají motivy účasti lidí na cestovním ruchu, kdežto druhy

se zabývají způsoby jeho realizace.
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Morávková uvádí jednotlivé formy cestovního ruchu:

· rekreační cestovní ruch

· kulturně-poznávací cestovní ruch

· sportovně-turistický cestovní ruch

· zdravotně orientovaný cestovní ruch + lázeňský cestovní ruch

· přírodní cestovní ruch + ekoturismus

· venkovský cestovní ruch + agroturismus

· vzdělávací cestovní ruch

· kongresový cestovní ruch

· cestovní ruch se společenskými motivy

Morávková dále uvádí hlavní druhy cestovního ruchu:

1. Z hlediska území, na kterém probíhá, rozlišujeme domácí cestovní

ruch, zahraniční cestovní ruch, výjezdový cestovní ruch, příjezdový

cestovní ruch a tranzitní cestovní ruch.

2. Podle délky pobytu členíme na krátkodobý cestovní ruch, který

zpravidla představuje dobu pobytu do tří přenocování a dlouhodobý

cestovní ruch, kdy je doba pobytu delší než tři přenocování.

3. Podle vlivu na platební bilanci rozlišujeme na aktivní cestovní ruch –

při kterém příjezdy zahraničních návštěvníků znamenají příliv

devizových prostředků do platební bilance státu. A pasivní cestovní ruch,

při kterém obyvatelé dané země odčerpávají devizy tím, že si mění

tuzemskou měnu za zahraniční.

4. Podle způsobu zabezpečení cesty a pobytu dělíme na organizovaný

cestovní ruch, kdy služby zajišťuje cestovní kancelář nebo jiný

podnikatelský subjekt a neorganizovaný cestovní ruch, při kterém si

služby zajišťuje účastník sám

5. Podle příslušnosti účastníka ke skupině rozlišujeme individuální a

skupinový cestovní ruch.

6. Podle způsobu financování, zde se uplatňuje hledisko, za jakých zdrojů

jsou hrazeny náklady na cestování. Jedná se o volný cestovní ruch, při
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kterém si veškeré výdaje hradí účastník sám. Oproti tomu vázaný cestovní

ruch je podmíněn splněním určitých podmínek, například být

zaměstnancem konkrétního podniku. Může se jednat o podnikovou

rekreaci, léčebné pobyty nebo dětské tábory.

7. Podle dopadu na životní prostředí se hovoří o měkkém cestovním

ruchu, který minimálně narušuje přirozené prostředí v daném místě a

snaží se co nejvíce využívat místních zdrojů. Naproti tomu tvrdý cestovní

ruch působí výrazné až nenávratné změny v původním životním

prostředí, nebere ohled na místní tradice a do maximální možné míry

využívá zdroje v daném místě.

Předpoklady rozvoje cestovního ruchu 3.1.2

Jak uvádí Zelenka a Pásková (2012), jedná se o souhrn přírodních a


[…]


nejčastěji zmiňovali Ještěd, Koněspřežní železnici nebo mosty, vodní díla a lanovky.

Překvapivým zjištěním bylo, že většina (65%) dotázaných se o technické

památky zajímá a dokonce 94 procent respondentů už nějakou technickou

památku v České republice navštívilo. V otázce jaký konkrétní typ technické

památky navštívili, měly největší zastoupení vojenské a opevňovací stavby.

Další otázky se týkaly konkrétně Libereckého kraje. 88 procent dotázaných

uvedlo, že Liberecký kraj byl někdy jejich turistickým cílem a 56 procent

dotázaných uvedlo, že jejich cílem byla návštěva technické památky v kraji. Z toho

vyplývá, že technické památky podstatně ovlivňují cestovní ruch v Libereckém

kraji. Z vybraných pěti technických památek navštívilo nejvíce respondentů Ještěd.

V otázce, kterou z těchto pěti vybraných by chtěli navštívit, nejvíce lidí odpovědělo,

že Liberecké podzemí.

Dalším důležitým zjištěním byl názor respondentů na publicitu technických

památek v Libereckém kraji. Podle výsledků vyplývá, že není dostatečná a rovněž

tento problém uváděli jako hlavní nedostatek technických památek v Libereckém

kraji. Tento problém se podle mého názoru týká propagace atraktivit celého

Libereckého kraje, jak je popisováno v teoretické části. Myslím si, že toto zjištění je

velká škoda, neboť, podle výsledků, se jedná o nevyužitý potenciál v cestovním

ruchu, který tyto památky mají.
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Poslední, důležitá, otázka zkoumala názor na atraktivitu jednotlivých památek.

Respondenti měli za úkol seřadit pět vybraných od nejvíce po nejméně atraktivní.

V tomto srovnání si podle očekávání nejlépe vedl Ještěd. Ovšem překvapením bylo

Liberecké podzemí na druhém místě.
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6 Závěry a doporučení

6.1 Zhodnocení hypotéz

1. hypotéza: Technické památky nejsou v Libereckém kraji příliš oblíbené.

Hypotéza nebyla potvrzena. Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, že

více než polovinu dotázaných technické památky zajímají a téměř všichni již

některou z technických památek v Libereckém kraji navštívili a chtějí navštívit

další.

2. hypotéza: Technické památky v Libereckém kraji nemají dostatečnou

publicitu.

Hypotéza byla potvrzena. Většina respondentů uvedla, že nemají

dostatečnou publicitu a v další otázce to uváděli jako hlavní nedostatek

technických památek v Libereckém kraji.

3. hypotéza: Ještěd je nejznámější z uvedených technických památek.

Hypotéza byla potvrzena. Z výzkumu vyplývá, že 78 % dotázaných Ještěd už

navštívila.

4. hypotéza: Liberecké podzemí je z uvedených nejméně známé.

Hypotéza byla potvrzena. Tuto památku navštívilo pouze 10 % respondentů

a na otázku, zda slyšeli v tomto dotazníku o některé ze zmíněných technických

památek poprvé, respondenti nejvíce odpovídali právě Liberecké podzemí.

5. hypotéza: O technické památky mají větší zájem muži než ženy.

Hypotéza byla potvrzena. Z výzkumu vyplývá, že se o technické památky

zajímá 79 % dotázaných mužů a pouze 56 % dotázaných žen.

6.2 Zhodnocení cíle práce

Hlavním cílem této práce bylo charakterizovat technické památky

v Libereckém kraji. Cíl byl splněn. V práci byly popsány důležité kapitoly z teorie

cestovního ruchu, které se této problematiky týkají, dále zde byl charakterizován

Liberecký kraj a jeho potenciál pro cestovní ruch se zaměřením na technické

památky a v neposlední řadě došlo na charakteristiku technických památek

v obecné i konkrétní rovině pro Liberecký kraj.
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6.3 Zhodnocení výzkumných otázek cíle práce

Otázka 1: Co lze považovat za technické památky v Libereckém kraji?

Na tuto otázku se podařilo odpovědět. V teoretické části práce je tato

problematika popsána pomocí odborné literatury. V praktické části práce bylo

zjištěno a vyhodnoceno, co si dotázaní představovali pod pojmem technická

památka.

Otázka 2: Jaká je jejich míra využití v cestovním ruchu v Libereckém kraji?

Na tuto otázku se podařilo odpovědět. Pomocí dotazníkového šetření, které

dopadlo pro tyto památky v Libereckém kraji pozitivně, neboť většina

respondentů o technických památkách ví a jsou to oblíbené turistické cíle.

Výsledek by byl ještě příznivější v případě, kdyby se tyto památky nepotýkaly

s problémem nedostatečné publicity.

6.4 Návrhy a opatření

Z teoretických východisek a provedené SWOT analýzy vyplývá, že

v Libereckém kraji není elektrifikovaná železniční infrastruktura. Podle mého

názoru by se tento problém měl postupně co nejdříve odstranit, alespoň na nejvíce

frekventovaných tratích, neboť doprava pomocí železnice je turisty velmi oblíbená

a díky tomu, že by vlaky jezdili na elektřinu, by se jednalo o mnohem ekologičtější

formu vůči motorovým vlakům a ještě více vůči automobilové dopravě.

Druhým, mnohem vážnějším problémem, který vyplynul z dotazníkového

šetření, je špatná propagace technických památek. Myslím si, že tento nedostatek

by se měl co nejdříve odstranit a začít více, především ty méně známé, technické

památky propagovat. Ať už v České republice nebo v zahraničních státech, se

kterými Liberecký kraj sousedí. V dnešní době je v otázce propagace

nejdůležitějším médiem internet a sociální sítě, které používá čím dál více,

především mladých, lidí, kteří chtějí cestovat, a podle mého názoru, by tato místa

určitě upoutala pozornost některých z nich.
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