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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost 8 % ale vše je řádně odcitováno.

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce je velice pěkně strukturovaná. Odbornost je vidět z hloubky analýzy a zájem autora
o danou problematiku je přesvědčivý. Předpokládaná náročnost stavby práce byla splněna a rozsah
dosažen.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretickou část vhodně doplňuje část praktická a správně ji doprovází dotazníkové šetření
s publikovanými výsledky. Jako slabší se mi zdá slabý vzorek respondentů. Návrhovou část shledávám
velice krátkou, student si nechal prostor pro pokračování psaní možná v rámci DP. Bakalářská práce
splňuje po všech stránkách požadavky kvalifikační práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký typ propagace doporučujete pro Vámi vybrané památky ve zkoumané destinaci?

2. Kterou destinací se může uvedený kraj inspirovat v rámci železniční infrastruktury (pro
návštěvníky, turisty..) uveďte konkrétní příklad.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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